
  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

Prot  [e data come da segnatura di protocollo]     Genova, 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Attivazione di un contratto di assistenza tecnica “full risk” biennale per la 
manutenzione di strumentazione scientifica di marca Thermo Fisher  in uso al 
Laboratorio Chimico di Genova. Autorizzazione alla Trattativa diretta sul MePA, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con la Società 
THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - C.F./P.IVA 07817950152 Sede legale 
STRADA RIVOLTANA KM 4, 20090 - RODANO (MI). 
 
CIG _ ZC23AC2011 
CPV_ 50410000-2 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 

135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. n.0000467.12-04-2023-R con la quale l’Ufficio Antifrode e 

Controlli - Sezione Laboratori ha manifestato la necessità di attivare un contratto 

biennale di manutenzione della strumentazione scientifica in dotazione al Laboratorio 

Chimico di Genova, come di seguito specificata, precisando che trattasi di quelle 

apparecchiature escluse dai contratti centralizzati di cui alle note Prot. 299159/RU del 1° 

settembre 2020 e Prot. 350839/RU del 28 luglio 2022 della Direzione Centrale 

ANTIFRODE E CONTROLLI _Ufficio Laboratori Sezione Procedure di analisi: 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000566.08-05-2023-R



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 
 
CONSIDERATO che con la già citata nota Prot.0000467.12-04-2023-R il Responsabile 
della Sezione Laboratori ha reso noto che: 
 

 nell’ambito della procedura di gara attivata a livello centrale nell’ anno 2020 per la 

copertura full-risk dei guasti delle apparecchiature scientifiche in dotazione presso 

i Laboratori chimici dell’Agenzia, due Lotti non hanno ricevuto offerte, 

delegando la Direzione Centrale Antifrode e Controlli ai singoli Laboratori il 

compito di attivarsi in merito; 

 la necessità e l’urgenza di attivare un servizio di “Assistenza preventiva” degli 

strumenti a marchio Thermofischer in uso al Laboratorio di Genova, in quanto il 

precedente contratto di assistenza risulta ora scaduto e che la manutenzione di 

detti strumenti, eseguita da ditte diverse dal produttore, ha comportato problemi 

relativi al funzionamento degli stessi; 

 detti strumenti risultano obsoleti e, per garantirne un buon funzionamento, 

risulta particolarmente utile quanto essenziale effettuare un puntuale 

monitoraggio per il quale occorre programmare eventuali interventi extra-

contratto;  

 risulta   necessario   includere nel   contratto biennale un importo straordinario di 

€ 10.000,00 + IVA, per sopperire ad interventi non compresi nell’ordinaria 

manutenzione, e per i quali verrà effettuato di volta in volta il controllo 

preventivo sulla disponibilità’ del budget; 

ATTESO che l’unica ditta autorizzata a fornire le parti di ricambio originali è la ditta 

Thermo Fisher Scientific S.p.A., come da dichiarazione di esclusività rilasciata dalla 

stessa in data 04 maggio 2023, conservata agli atti d’ufficio; 

 

CONSIDERATO che per detta strumentazione scientifica la manutenzione è ritenuta   

indispensabile per l’esecuzione delle attività analitiche di competenza, in quanto 

eventuali guasti richiederebbero interventi di riparazione immediati; 



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

PRESO ATTO che per l’affidamento del contratto di manutenzione di detti strumenti 

la Direzione Centrale Antifrode, con le citate note Prot. 299159/RU del 1° settembre 

2020 e Prot. 350839/RU del 28 luglio 2022, nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara, ha comunicato alle Direzioni Territoriali la necessità di gestire 

localmente le manutenzioni di tali apparecchiature, utilizzando le risorse dei propri centri 

di costo, invitando gli Uffici territoriali a stipulare localmente o predisporre, ove siano 

già attivi contratti locali riconducibili alle apparecchiature in argomento, una proroga che 

garantisca la prosecuzione del servizio di manutenzione in parola; 

 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto dettato dalla Direzione Centrale, la Sezione 

Laboratori ha interpellato la ditta produttrice della strumentazione in parola, qualificata a 

eseguire l’ordinaria manutenzione delle apparecchiature in premessa; 

 

VISTO che la Società Thermo Fisher Scientific S.p.A./P.IVA 07817950152 con sede 

legale in Rodano (MI) ha fatto pervenire il seguente preventivo in data 29 marzo 2023: 

Offerta servizio di manutenzione biennale n. 21897087 REV 2, di cui ai servizi specificati  

per la tipologia di assistenza denominata “ESSENTIAL (per 24Mesi) con n.2 PM-1/anno” 

relativa alla strumentazione: 

 GC THERMO FISHER Trace 1300 + TRIPLUS RSH 718102703 + 278102 

 FTIR THERMO FISHER IS 10 AKY1000253   

 FT NIR THERMO FISHER ANTARIS II 1810096  

e comprensiva dei seguenti servizi: 

 Servizi di diagnostica e di riparazione da remoto: 

Diagnosi prioritaria e riparazione da remoto (quando possibile) 

Accesso illimitato al supporto da remoto attraverso i più recenti strumenti digitali di  

Realtà Aumentata; 

 Servizi di manutenzione preventiva: 

Manutenzione preventiva (PM) programmata in loco e kit di ricambi per PM 

(n. 1 per sistema / anno) 

Aggiornamenti software e firmware, su richiesta, durante le visite di manutenzione  

preventiva e correttiva; 

 Servizi a valore aggiunto: 

Supporto telefonico prioritario con risposta immediata e mirata 

Sottoscrizione premium a Unity Lab Services Online Knowledge Base 

10% di sconto su altri componenti, accessori e materiali di consumo (su richiesta)  

10% di sconto su corsi di formazione (ove disponibili), su richiesta;  



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 Servizi correttivi in loco con risposta in 3 gg. lavorativi;  

per un costo Totale di € 24.561,00, compreso l’importo di € 11,00 indicativo del costo 

per la sicurezza per rischi da interferenze, IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che detta Offerta, presa in carico al Prot. n.0012862.12-04-2023-I, è 

stata ritenuta congrua dal Responsabile della Sezione Laboratori poiché l’assistenza 

tecnica offerta soddisfa le necessità richieste, contrariamente a quanto esposto dallo 

stesso circa l’affidamento ad altri soggetti di cui ad imprese non produttrici della 

strumentazione in parola; 

 

VISTO che la spesa biennale per l’assistenza preventiva è stata stimata in € 24.561,00 

IVA esclusa, mentre la spesa per eventuali interventi manutentivi straordinari, non 

contemplati nel precedente punto, ritenuti necessari per sostituzione di parti o per 

l’effettuazione di interventi di riparazione non inclusi nel contratto di manutenzione che 

si rendessero necessari nel periodo di validità del contratto stesso, è stata stimata dal 

Responsabile Poer in € 10.000,00 , IVA esclusa;  

 

CONSIDERATO che la Società aggiudicataria, con l’offerta in premessa, offre le 

prestazioni contrattuali con uno sconto del 13,30% sul prezzo di listino della 

manodopera e delle parti di ricambio utilizzate, più un ulteriore sconto del 10% - a 

richiesta - sui Servizi a valore aggiunto, come in premessa elencati; 

 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art.103, 

comma 11, del d.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti, poiché tale quotazione contempla 

uno sconto sui prezzi di listino dei singoli articoli prevedendo pertanto il miglioramento 

dei prezzi di aggiudicazione; 

 

VERIFICATO che per tale servizio non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 

iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “Servizi – 

Servizi di assistenza manutenzione e riparazione di apparecchiature di misurazione 

collaudo e prova” presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

 

 



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, 

comma 2, lettera a) D.Lgs. n.50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un 

servizio o di una fornitura dal valore economico complessivo inferiore a Euro 

40.000,00;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” effettuabile sul MePA viene indirizzata a un 

unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016; 

 

VERIFICATO che: 

 non risultano annotazioni riservate rilevanti a carico della suddetta Società 

THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - C.F./P.IVA 07817950152 -  nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

 è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 

(INAIL_36622297 data richiesta 01/02/2023 scadenza 01/06/2023); 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n. 4, punto 4.2.3, volti ad 

accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’autocertificazione del possesso degli stessi sarà acquisita tramite il Portale MePA; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO: 

 dell’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva visto che l’importo del 

servizio proposto prevede uno sconto pari al 13,30% applicato a questa Stazione 

Appaltante, come in premessa specificato, 

 della dichiarazione di esclusività rilasciata in data 04 maggio 2023 con la quale 

viene dichiarato che la Soc. Thermo Fisher Scientific S.p.A è l’unica azienda 

italiana autorizzata a commercializzare strumentazione del Gruppo Thermo 

Fisher e alla quale vengono fornite direttamente le parti di ricambio originali 

necessarie agli interventi di manutenzione ed upgrades di dette strumentazioni; 



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

6 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 della comprovata solidità della società Thermo Fisher Scientific S.p.A i cui 

interventi tecnici sono sempre risultati eseguiti a regola d’arte; 

 

RITENUTO: 

- sulla base della richiesta formulata dal Responsabile Poer, di garantire anche gli 

interventi extra contratto non programmabili ma ritenuti necessari, fino alla 

concorrenza dell’importo di € 10.000,00 (Euro diecimila/00)  IVA esclusa; 

- di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per l’affidamento della 

fornitura necessaria con la Società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - 

C.F./P.IVA 07817950152 Sede legale STRADA RIVOLTANA KM 4, 20090 - 

RODANO (MI). 

 

RITENUTO inoltre di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 

verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 

penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 

inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento della fornitura in argomento 

avrà durata 24 mesi;  

 ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 la durata del contratto 

potrà essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.  

 in tal caso l’impresa aggiudicataria sarà tenuta all'esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per 

questa stazione appaltante; 

 l’importo previsto per le prestazioni extra canone, pari a euro 10.000,00, ha la 

funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni richiedibili e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente fornite, senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

7 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2023 FD_03150010 

“ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI_ Spese di 

manutenzione strumentazione scientifica” dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori, 

codice contabile articolo C02.0004.0001 “manutenzione strumenti chimici”; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZC23AC2011; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente richiamati, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, si autorizza l’avvio di una trattativa 

diretta sul Portale MePA con la Società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - 

C.F./P.IVA 07817950152 Sede legale STRADA RIVOLTANA KM 4, 20090 - 

RODANO (MI), per l’attivazione di un contratto di assistenza tecnica “full risk” biennale 

per la seguente strumentazione scientifica a marchio Thermofisher in uso al Laboratorio 

Chimico di Genova: 

 
1) GC THERMO FISHER Trace 1300 + TRIPLUS RSH 718102703 + 278102  

2) FTIR THERMO FISHER IS 10 AKY1000253   

3) FT NIR THERMO FISHER ANTARIS II 1810096  

 

ARTICOLO 2 

Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata di 24 mesi con decorrenza dalla data 

della stipula del contratto, per l’importo di € 24.561,00 IVA esclusa, come da Offerta n. 

21897087 REV 2, di cui ai servizi specificati per la tipologia di assistenza denominata 

“ESSENTIAL (per 24Mesi) con n.2 PM-1/anno”,  datata 29 marzo 2023. 

 

La durata del contratto potrà essere prorogata limitatamente al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente.  

 

 



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

8 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

ARTICOLO 3 

Di destinare l’ulteriore importo di € 10.000,00 in favore degli interventi extra-canone 

ritenuti indispensabili nel periodo di validità del contratto stesso. 

 

Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni richiedibili 

e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione degli interventi sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richiese e fornite, senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 

Gli eventuali ulteriori interventi extra canone, saranno oggetto di apposito ordine di 

fornitura da parte di questa Direzione. 

 

ARTICOLO 4 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. n.50/2016 e vista la delibera 

A.N.A.C. n. 170 del 27/2/2019, trattandosi di un contratto di importo inferiore a 

40.000,00 Euro affidato direttamente a operatore di comprovata solidità e preso atto 

dello sconto effettuato e del conseguente miglioramento dei prezzi di aggiudicazione, 

non viene richiesta la presentazione della garanzia definitiva per l’esecuzione del 

contratto. 

ARTICOLO 5 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 

 

ARTICOLO 6 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 7 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto. 

 

 

 



  
DT II-Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

9 
 

16126 GENOVA, Via Rubattino, 4 - Telefono +39 0108541 103– 178 

pec dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it     email dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

ARTICOLO 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER della Sezione 

Laboratori. 

 

Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso 

l’Ufficio interessato alla fornitura. 

 

ARTICOLO 9 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e 

aggiornati sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: Lucia Piana 


		2023-05-08T16:58:34+0200




